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Abstrakt:
Rozvoj techniky v medicíně zažívá v posledních době mohutný rozvoj. Tento

trend se týká také vývoje mimotělního oběhu. Smyslem této práce je porovnat dvě

metody monitorace krevních plynů při mimotělním oběhu (kontinuální monitorace a

metoda opakovaných náběrů). Obě porovnávané metody používají jiné přístrojové

vybavení a jiný fyzikální princip měření (elektrochemický a optický fluorescenční

princip). Práce má dvě části-část teoretickou a srovnávací studii. Teoretická část je

věnována popisu lidského krevního oběhu, je v ní také detailně popsán oběh mimotělní.

Ve srovnávací studii jsou vysvětleny metody analýzy krevních plynů obou

porovnávaných metod a jsou zde vyhodnoceny výsledky srovnání těchto metod. Cílem

práce je zjistit, zda kontinuální monitorace krevních plynů při mimotělním oběhu má

pro pacienta význam.

Abstract:
The development of technology in medicine has experienced in recent time, a

massive development. This trend also applies to the development of extracorporeal

circulation. The purpose of this thesis is to compare two methods of monitoring of

blood gases in extracorporeal circulation-continuous monitoring and uncontinuous

monitorig. Both compared methods used by other equipment and other physical

principle of measurement (electrochemical and optical fluorescent principle). The thesis

has two parts-part theoretical and comparative study. The theoretical part is devoted to

describing the human blood circulation, is also described in detail extracorporeal

circulation. In a comparative study explaining the methods of analysis of blood gases

both comparative methods and are evaluated and compared the results of these methods.

The goal of this thesis is to determine whether continuous monitoring of blood gases in

extracorporeal circulation is important for the patient.
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1. Úvod
Udává se, že člověk vydrží bez jídla několik týdnů, bez vody dva dny, ale bez

kyslíku asi zhruba jen pět minut. Po tomto čase začnou nenávratně odumírat mozkové

buňky a začne docházet k ireverzibilním změnám. V lidském organismu je médiem pro

přenos kyslíku krev. Právě krví je transportován kyslík ke všem buňkám a z nich je

odváděn oxid uhličitý a jiné zplodiny buněčného metabolismu. Orgánem, který zajišťuje

oběh krve po celém organismu, je srdce. Má funkci pulzního čerpadla, které svými

stahy čerpá krev do celého těla.

V dnešním době je nejčastější příčinou úmrtí v České republice kardiovaskulární

onemocnění. Onemocnění srdce a cév mají na svědomí více než 58% všech úmrtí.

Postihuje muže i ženy, často v nejproduktivnějším věku. Vzhledem k tomu, že tato

onemocnění jsou v raných fázích bez zjevných příznaků, jednoduše nebolí, jsou

veřejnosti více známy až závažné stavy jako např. angina pectoris, infarkt myokardu.

Jejich vznik a vývoj lze u mnoha pacientů výrazně ovlivnit změnou životosprávy a

omezením rizikových faktorů.1

Příčinou kardiovaskulárních onemocnění je ve většině případů ateroskleróza.

Důvodem ke vzniku aterosklerózy je narušení cévní stěny, na kterém se podílí mnoho

různých faktorů. Posléze dochází k ukládání tukových buněk (především cholesterol a

triglyceridy) do stěny takto narušené cévy. Dochází ke vzniku tzv. aterosklerotických

plátů. Tím se zužuje průsvit cévy, čímž se snižuje průtok krve cévou a to má za

následek, že některé části těla jsou nedostatečně zásobovány kyslíkem a živinami.

Nejčastější formou srdečních onemocnění je ischemická choroba srdeční

(ICHS). Podstata této nemoci spočívá v aterosklerotickém zúžení věnčitých tepen, což

vede k nedostatečnému prokrvení srdce a omezení jeho funkce. Příznaky ICHS se u

jednotlivých forem liší, většinou dominuje bolest na hrudi, pocit dušnosti a úzkosti. Do

skupiny chorob, společně nazývaných ICHS, patří například angina pectoris, která se

projevuje bolestí na hrudi vázané na tělesnou a někdy i psychickou námahu. Při náhlém

uzávěru věnčité tepny dochází k srdečnímu infarktu-infarktu myokardu. Projevuje se

nejčastěji náhlou bolestí na hrudi, která typicky vystřeluje do levé paže, ale

1 Onemocnění srdce a cév-nejčastější příčina úmrtí. [on-line] [cit. 21-05-2008]. Dostupné na WWW:
<http://www.icm.cz/onemocneni-srdce-a-cev-nejcastejsi-pricina-umrti>.
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nemusí. Srdeční infarkt je v České republice jednou z nejčastějších příčin nemocnosti a

úmrtnosti, zejména mužů ve středním věku.2

Jedním ze způsobů, jak předcházet infarktu myokardu, nebo jakým lze léčit jeho

akutní formu, je aortokoronarní bypass. Principem operace je přivést krev do těch částí

srdečního svalu, která jsou nedostatečně zásobena krví v důsledku stenóz.3 Při této

operaci je však nutné na určitý čas zastavit činnost srdce. Z toho důvodu je pacient před

samotnou srdeční zástavou napojen na tzv. mimotělní oběh. To je zařízení, které po

dobu srdeční zástavy přebírá funkci srdce a plic pacienta. Jeho pomocí je odvedena krev

z pacienta, uvnitř přístroje je upraveno množství krevních plynů, a poté je vrácena zpět

do cévního systému pacienta.

V dnešní době existují dvě metody monitorace a úpravy stavu krevních plynů

při mimotělním oběhu během kardiochirurgické intervence. Jednou je kontinuální

monitorace (neustálá on-line monitorace) krevních plynů pomocí specializovaného

modulu přidaného k mimotělnímu oběhu a následovně kontinuální upravování

parametrů krve při mimotělním oběhu. Druhou metodou monitorace je metoda

opakovaných náběrů, kdy v určitých časových intervalech (zpravidla 30 minut)

perfuziolog nabere malý vzorek krve z mimotělního oběhu, který je následně

analyzován přístrojem umístěným na operačním sále. Poté je provedena úprava

parametrů krve v mimotělním oběhu.

V této bakalářské práci budu porovnávat zmiňované metody monitorace

krevních plynů při mimotělním oběhu. Pokusím se na základě srovnávací studie na

dvou souborech pacientů, kteří byli operováni za použití mimotělního oběhu, a kde u

každé skupiny byla použita jiná metoda monitorace, prokázat, že kontinuální

monitorace krevních plynů při mimotělním oběhu má pro operovaného pacienta

význam. To znamená, že pokud je při operaci použita kontinuální monitorace, pacienti

se po operaci lépe zotavují a mají méně pooperačních komplikací.

Ačkoliv tato bakalářská práce nemůže být celistvým pohledem, protože výzkum

byl proveden jen na malém vzorku celkového počtu pacientů odoperovaných pomocí

mimotělního oběhu v ČR, domnívám se, že může pomoci alespoň z části dokázat

význam kontinuální monitorace krevních plynů při mimotělním oběhu.

2 Onemocnění srdce a cév-nejčastější příčina úmrtí. [on-line] [cit. 21-05-2008]. Dostupné na WWW:
<http://www.icm.cz/onemocneni-srdce-a-cev-nejcastejsi-pricina-umrti>.
3 Aortokoronární bypass. [on-line] [cit. 21-05-2008]. Dostupné na WWW:
<http://www.ikem.cz/www?docid=1004187>.
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2. Krevní oběh

2.1. Obecné vlastnosti krve
Krev je v organismu hlavním transportním médiem, které spojuje všechny

orgány a má hlavní homeostatický význam. Je to suspenze buněčných elementů-

červených a bílých krvinek a destiček–v krevní plazmě. Dospělý člověk má zhruba 4,5-

6 litrů krve. Méně než polovinu celkového objemu krve zaujímají červené krvinky. Tuto

hodnotu označujeme jako hematokrit: činí u zdravého dospělého muže 44±5% a u ženy,

která má méně erytrocytů, 39±4%.4

Erytrocyt neboli červená krvinka je jednou z nejspecializovanějších buněk

v lidském organismu. Její funkcí je transport dýchacích plynů mezi plicními alveoly a

tkáněmi. Erytrocyt má tvar bikonkávního disku. Nejdůležitější složkou erytrocytů je

červené krevní barvivo-hemoglobin. Hemoglobin má schopnost volně reverzibilně vázat

a uvolňovat molekulární kyslík. Kromě toho se účastní transportu oxidu uhličitého a

uplatňuje se jako nárazníkový systém krve.5 Navázáním hemoglobinu na kyslík vzniká

oxyhemoglobin. Afinita hemoglobinu ke kyslíku je ovlivněna několika faktory: pokles

pH (záporný dekadický logaritmus koncentrace H+ iontů) a vzestup pCO2 (Každý plyn


[…]


Z mnou vypočtené hodnoty P= 0,162 (P> 0,05) lze konstatovat, že test je

statisticky nevýznamný. Je 16,2% šance, že sledované rozdíly jsou způsobeny

náhodností výběru analyzované množiny dat. Z velikosti 95% konfidenčního intervalu

od 67,409 do 83,590 lze říci, že pro vyslovení jasného vědeckého závěru ohledně

vztahu mezi průměrnými hodnotami doby strávené na JIP u skupin CDI a ABL by bylo

potřeba zopakovat experiment s větším počtem dat v souborech.

6.1.3. Doba od operace do propuštění (dny)

Z mnou vypočtené hodnoty P= 0,500 (P> 0,05) lze konstatovat, že test je

statisticky nevýznamný. Je 50% šance, že sledované rozdíly jsou způsobeny náhodností

výběru analyzované množiny dat. Z velikosti 95% konfidenčního intervalu od 7, 738 do

9,690 lze říci, že pro vyslovení jasného vědeckého závěru ohledně vztahu mezi

průměrnými hodnotami doby od operace do propuštění u skupin CDI a ABL by bylo

potřeba zopakovat experiment s větším počtem dat v souborech.
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6.1.4. Renální komplikace

Nejprve zformuluji nulovou a alternativní hypotézu. Nulová hypotéza tvrdí, že

výskyt renálních komplikací po operaci je u obou způsobů monitorace stejný.

Alternativní hypotéza tvrdí, že výskyt renálních komplikací po operaci není u obou

způsobů monitorace stejný. Spočtu hodnotu testové statistiky x2 a porovnám ji s

příslušnou kritickou hodnotou, která je rovna kvantilu x2
1-∞(1)= 3,84. V našem případě

x2<3,84 nemáme tedy dostatečný důkaz pro zamítnutí nulové hypotézy. Učiníme tedy

závěr, že na základě zkoumaných dat nelze prokázat rozdíl ve výskytu renálních

komplikací po operaci, ať už při ni byla použita kontinuální monitorace nebo metoda

opakovaných náběrů.

6.1.5. Neurologické komplikace

Nejprve zformuluji nulovou a alternativní hypotézu. Nulová hypotéza tvrdí, že

výskyt neurologických komplikací po operaci je u obou způsobů monitorace stejný.

Alternativní hypotéza tvrdí, že výskyt neurologických komplikací po operaci není u

obou způsobů monitorace stejný. Spočtu hodnotu testové statistiky x2 a porovnám ji s

příslušnou kritickou hodnotou, která je rovna kvantilu x2
1-∞(1)= 3,84. V našem případě

x2>3,84. Nulovou hypotézu můžeme tedy zamítnout. Učiníme tedy závěr, že na základě

zkoumaných dat lze prokázat, že při použití kontinuální monitorace krevních plynů při

mimotělním oběhu během operace má za následek menší výskyt neurologických

komplikací po operaci než při použití metody postupných náběrů.

6.2. Diskuse
Při své srovnávací studii jsem porovnával kontinuální monitoraci krevních plynů

s monitorací vedenou metodou opakovaných náběrů. Porovnání jsem provedl na

základě pooperačních výsledků dvou skupin operovaných pacientů. U každé z nich byla

při operaci použita odlišná metoda monitorace.

Průměrná celková doba intubace v hodinách, celková doba pobytu na JIP

v hodinách, celková doba od operace do propuštění ve dnech byla u skupiny CDI u

všech těchto parametrů kratší než u skupiny ABL. Také se u skupiny CDI vyskytovalo

méně renálních a neurologický komplikací po operaci. Z těchto výsledků by se dalo

vyvozovat, že kontinuální monitorace má jasný význam, tzn., že pacienti se po operaci
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lépe zotavují. Statistická významnost však byla prokázána pouze u výskytu

neurologických komplikací po operaci, ostatní výsledky se ukázaly statisticky

nevýznamné. Domnívám se, že statistická nevýznamnost většiny výsledků byla

zapříčiněna malým počtem osob ve srovnávaných souborech a v případě většího počtu

osob bychom došli ke stejným výsledkům, které by však byli statisticky významné.

7. Závěr
Cílem mojí práce bylo porovnání dvou metod monitorace krevních plynů při

mimotělním oběhu. Tímto porovnáním jsem chtěl prokázat význam kontinuální

monitorace. Myslím si, že tento cíl byl splněn jen z části, protože se jednoznačně

podařilo prokázat jen častější výskyt neurologických komplikací u pacientů

operovaných bez kontinuálního monitoru. Domnívám se ale, že kontinuální monitorace

má i bez jednoznačného prokázání lepších pooperačních výsledků zejména bezpečností

význam. To znamená, že v případě použití kontinuální monitorace a vzniku jakékoliv

nečekané komplikace při vedení mimotělního oběhu má perfuziolog okamžitý přehled o

parametrech krve a může hned zasáhnout a tím zachránit zdraví či život pacienta.

Neocenitelný význam má kontinuální monitorace také při komplikovanějších operacích

a operacích prováděných v hypotermii, kde dochází ke změně krevních parametrů,

vlivem klesající, či stoupající teploty každým okamžikem. Je zřejmé, že také velmi

zaleží na zkušenostech a znalostech perfuziologa, a proto i monitorace metodou

opakovaných náběrů pod vedením zkušeného odborníka je pro pacienta šetrná a

bezpečná.

Na závěr je třeba říci, že z klinického hlediska mají zjištěné odlišnosti při obou

metodách monitorace krevních plynů malý význam, i přesto si myslím, že se metoda

kontinuální monitorace stane, nejen z bezpečnostních důvodů, v blízké budoucnosti

standardem na všech kardiochirurgických pracovištích.
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Graf 1. Porovnání průměrných hodnot sledovaných parametrů spolu s počtem případů

jednotlivých komplikací skupiny CDI (kontinuální monitorace) a ABL (metoda

opakovaných náběrů).