PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE **(posudek oponenta)**

Práci předložil studentk: Ivan Fišer

Studijní zaměření: Zdravotnická technika

Název práce: Význam kontinuální monitorace krevních plynů při mimotělním oběhu

Oponent: Ing. Jaroslav Mašín, Vedoucí Jednotky klinické techniky
Klinika kardiovaskulární chirurgie IKEM

1. Cíl práce :

Cíl práce byl jasně formulován – srovnání monitorace krevních plynů kontinuální metodou a metodou opakovaných diskrétních náběrů.

Obsahové zpracování :

Na poměrně rozsáhlý teoretického úvodu navazuje logicky část praktická. Kapitoly, metodika, výsledky i diskuze jsou zpracovány podrobně, odpovídají úrovni diplomové práce. Zevrubné zpracování je v souladu s principy vědecké práce.

2. Formální úprava :

Po jazykové stránce nelze práci nic vytknout, citace jsou uváděny, kapitoly jsou členěny přehledně, tabulky a grafy jsou jasné a dostačující.

3. Stručný komentář oponenta :

Práce působí velice dobrým dojem, je patrné, že student musel zvládnout problematiku ve velké šíři a projít literaturu velkého rozsahu. Nelze souhlasit se závěrem, že z klinického hlediska mají zjištěné odlišnosti malý význam. Neurologické a renální komplikace jsou vážným problémem s nejistou prognosou a jejich i nepatrné snížení je úspěchem. Naopak je pozoruhodné, že i u tak relativně malého vzorku jsou zjištěny statisticky významné rozdíly a pokračování ve výzkumu by bylo pro praxi hodnotným přínosem.

4. Otázky a připomínky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě :

Jak velká by měla být skupina pacientů pro získání statisticky signifikantních výsledků ve všech sledovaných parametrech? Jaká odchylka od požadovaných parametrů byla pro perfuziologa impulsem k zásahu do vedení mimotělního oběhu a jak se lišily tyto odchylky v obou skupinách?

5. Navrhovaná známka: Výborně

Datum:

11.6.08

Podpis: